
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIREAM 

Loc. Tiream, str. Principală nr.25, tel./fax 0261.873.601, e-mail primaria@tiream.ro 
 

 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 51 / 29.12.2023 

privind aprobarea inițierii demersurilor de actualizare a Planului  

Urbanistic General al comunei Tiream 

 

Consiliul local al comunei Tiream, întrunit în şedinţa ordinară din data de 

29.12.2023. 

 Având în vedere proiectul de hotărâre înregistrat sub nr. 51/20.12.2023inițiat 

în baza referatului de aprobare al primarului Comunei Tiream nr. 51/20.12.2023, 

însoțit de raportul de specialitate al compartimentului de resort  nr. 51/20.12.2023, 

și de avizul de aprobare al comisiei de specialitate nr. 2 din cardrul Consiliului local 

al comunei Tiream; 

Ținând cont de: 

- Nota de fundamentare emis Comisia Tehnică de Amenajare a Teritoriului și 

Urbanism din cadrul Consiliului Județean Satu Mare nr. 57/13.12.2023 

  - Avizul favorabil emis Comisia Tehnică de Amenajare a Teritoriului și 

Urbanism din cadrul Consiliului Județean Satu Mare nr. 67/13.12.2023 

             - Hotărârea Consiliului Local Tiream nr. 12/02.06.2009 privind aprobarea 

PUG și RLU al comunei Tiream  - fza PUG preliminar și a documentaţiei de 

amenajare a teritoriului şi urbanism Completare (PUG) Tiream, partea tehnico-

edilitară, prelungit prin Hotărârea Consiliului Local Tiream  nr. 6/20.02.2020 privind  

aprobarea prelungirii valabilității Planului Urbanistic General (PUG) și (RLU) 

Regulamentul Local de Urbanism al comunei Tiream. 

 

Luând act de: 

            - Prevederile art. 46 alin. (1) si alin, (1³) din Legea nr. 350/2001 privind 

amenajarea teritoriului si urbanismul, cu modificările si completările ulterioare;  

            - Prevederile art. 31 din Ordinul 233/2016 - Normele aplicare ale Legii nr. 

350/2001 privind amenajarea teritoriului si urbanismul, republicată;  

            - Prevederile Ordonanței nr. 33/2023 privind prorogarea unor termene în 

domeniul urbanismului și al contrucțiilor; 

            - Prevederile art. 23 alin. (1) din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea 

executării lucrărilor de construcții, republicata, ulterior modificata si completata;  

 

mailto:primaria@tiream.ro


 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIREAM 

Loc. Tiream, str. Principală nr.25, tel./fax 0261.873.601, e-mail primaria@tiream.ro 
 

În temeiul prevederilor 129 alin. (1), alin. (6), lit. c) si art. 139 alin. (3) lit. e) 

din O.U.G. nr. 57/2109 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. - Se aproba inițierea demersurilor de actualizare a Planului 

Urbanistic General al comunei Tiream. 

          Art. 2. - Se împuternicește Primarul comunei Tiream pentru efectuarea tuturor 

demersurilor necesare întocmirii Planului Urbanistic Genelal al comunei Tiream și 

a Regulamentului local de urbanism.  

           Art. 3. - Prezenta hotărâre va fi comunicata O.C.P.I. Satu Mare, Consiliului 

Județean Satu Mare, d-lui Primar al comunei Tiream, Compartiemntului de 

urbanism, situaţii de urgenţă și Monitorul Oficial Local si va fi adusa la cunoștința 

publică prin afișare si publicare pe site-ul comunei Tiream.  

           Art. 4.  Prin grija secretarului general al comunei, prezenta hotărâre va fi 

adusă la cunoştinţă publică prin publicare în Monitorul Oficial Local al comunei 

Tiream şi va fi comunicată potrivit legii către Instituția Prefectului - Județul Satu 

Mare, O.C.P.I. Satu Mare, Consiliului Județean Satu Mare, d-lui Primar al comunei 

Tiream și Compartiemntului de urbanism. 

Tiream, la 29.12.2023 
 

 

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                      Contrasemnează, 

     Consilier local: Vinkler Valter        SECRETAR GENERAL  

          cj. Candid Humă 

 

 

 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139, alin.(3), lit. a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Total consilieri în funcţie: 10; Nr. total consilierilor prezenţi: 9; Nr. total al consilierilor 

absenţi: 1; Voturi pentru: 9; Voturi împotrivă: 0; Abţineri: 0; Nr. total al consilierilor locali care 

au participat la dezbateri 9 şi la vot: 9. 

 
Red.Tehn. C.H. 

Nr. exemplare: 4/2 pag. 

mailto:primaria@tiream.ro

